
 

 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  

TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOL OGIE AMBIENTALI  

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA  

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907 SEDE ASSOCIATA VIA C. A.  DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283 E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it  SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.it  CODICE FISCALE: 81000830786 CODICE UNIVOCO: UFKANX  

 

1 
Alle Studentesse e agli Studenti 

Alle Famiglie 

Al Personale Docente  

Al Personale Ata 

Alla RSU d’Istituto 

Al DSGA 

Al sito WEB 

All’albo pretorio on line 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO:  attività didattiche in PRESENZA e in DDI ai sensi del DPCM del 3 dicembre 2020.  

                             Emergenza sanitaria COVID-19. Organizzazione del servizio dall’1 febbraio  

                             2021 fino a nuove disposizioni attuative  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATE le ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-2019; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione - Ufficio di Gabinetto - n. 28290 del 22 dicembre 

2020; 

VISTI i DD.PP.CC.M. del 3 dicembre 2020 e del 14 gennaio 2021; 

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 22 gennaio 2021; 

TENUTO CONTO dei decreti dirigenziali prott. nn. 4107/U del 19/09/2020, 5295/U del 

28/10/2020, 5478/U del 4/11/2020,  6290/U del 04/12/2020,  6710/U del 22/12/2020, 6745/U del 

29/12/2020, 6771/U del 31/12/2020 e  n. 40 del 5/01/2021;   

VISTA la circolare dell’USR Calabria, prot. n. 21292 del 30/12/2020;  





 

 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  

TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOL OGIE AMBIENTALI  

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA  

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907 SEDE ASSOCIATA VIA C. A.  DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283 E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it  SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.it  CODICE FISCALE: 81000830786 CODICE UNIVOCO: UFKANX  

 

2 
PRESO ATTO DEL DOCUMENTO OPERATIVO della Prefettura - Ufficio Territoriale del 

Governo di Cosenza, redatto ai sensi dell’articolo 10, lettera s) del D.P.C.M. del 3 dicembre 2020; 

PRESO ATTO  dell’addendum al documento operativo della Prefettura - Ufficio Territoriale del 

Governo di Cosenza,  trasmesso in data 25/01/2021;  

VISTE le circolari dell’ATP di Cosenza, prott. nn. 12357 del 30/12/2020 e 905 del 25/01/2021; 

CONSIDERATO altresì, che è assicurata la possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia 

necessario l’uso di laboratori e per mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva 

inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali; 

DISPONE  

1) A decorrere dall’ 1 febbraio 2021, almeno al 50 per cento della popolazione studentesca,  corso 

IDA (ex serale) compreso, sarà garantita l’attività didattica in presenza. 

2) La restante quota degli alunni continuerà le attività didattiche in DDI con turni settimanali, salvo 

evoluzione della situazione anticontagio, nelle modalità stabilite dalle disposizioni dirigenziali del 

04/11/2020 (prot. n. 5478/U), dal Regolamento per la DDI, (giusta delibera del Consiglio d’Istituto) 

pubblicato sul sito web della scuola (prot. n. 3955/U del 14/09/2020), nonché delle Indicazioni in 

merito del Miur. 

3) Resterà garantita, altresì, la possibilità di svolgere attività in presenza qualora fosse necessario 

l’uso di laboratori e per mantenere una relazione educativa finalizzata all’effettiva inclusione 

scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto dal 

decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020 e dall’ordinanza del Ministro 

dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento on line con gli 

alunni della classe che saranno in didattica digitale integrata. 

4) Per le attività in modalità DDI si ribadisce che la durata oraria complessiva della lezione sarà 

pari a 60 minuti, distribuiti come segue:  

a) La durata oraria delle lezioni con l’intero gruppo classe, in modalità sincrona, non potrà superare 

i 40 minuti. 

b) Per i restanti 20 minuti di lezione, saranno previste ulteriori attività in piccolo gruppo nonché 

proposte in modalità asincrona secondo le metodologie ritenute più idonee. 

c) Che l’aula “virtuale” è a tutti gli effetti un’aula scolastica e pertanto risponde a requisiti, regole, 

criteri, valutazione, partecipazione, comportamenti che caratterizzano le attività in “presenza”, la 

vita nelle classi e all’interno dell’istituto scolastico. 



 

 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  

TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOL OGIE AMBIENTALI  

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA  

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907 SEDE ASSOCIATA VIA C. A.  DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283 E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it  SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.it  CODICE FISCALE: 81000830786 CODICE UNIVOCO: UFKANX  

 

3 
5) Tutti i docenti a partire dall’ 1 febbraio 2021 dovranno rientrare a scuola per svolgere le attività 

didattiche “in presenza” nelle sedi di Trebisacce e di Oriolo, secondo l’orario scolastico stabilito.  

6) Le lezioni per gli alunni in DDI saranno svolte dai docenti, a scuola, in presenza, nelle rispettive 

aule di riferimento, secondo l’orario giornaliero.  

7) L’elenco degli alunni che frequenteranno in presenza, con rotazione settimanale,  sarà 

notificato alle classi dai rispettivi coordinatori. 

8) Gli studenti che frequenteranno le lezioni in presenza e che hanno utilizzato i device della 

scuola in comodato d’uso, dovranno riconsegnarli entro e non oltre lunedì 1 febbraio 2021. 
 

 

11) ORARIO DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE 

 

 

 

L’orario delle attività scolastiche sarà articolato come di seguito determinato. I docenti dovranno 

assicurare la vigilanza sugli studenti per tutta la durata delle operazioni di ingresso e di uscita 

nonché durante gli intervalli che si svolgeranno in classe: 

Attività 

Orario Classi 

 2 A, 3C,4C,5C, 2I, 

3I, 5I  

Orario Classe  

1C, 2C, 4H, 5E, 

3A, 2E 

 

Orario Classi  

1A , 1E, 3E, 4E, 

4A, 5A, 2H 

 3A IPSC, 4A 

IPSC Oriolo 

Orario Classi  

1H, 3H, 5H, 1I, 

4I,  1A IPSC, 2A 

IPSC, 5A IPSC 

Oriolo 

Ingresso 8:01 8:02 8:03 8:05 

1a ora 8:01 - 8:51 8:02 - 8:52 8:03 - 8:53 8:05 - 8:55 

Intervallo 1a ora 8:51 - 9:05 8:52 - 9:05 8:53 - 9:05 8:55 - 9:05 

IN PRESENZA 

ALMENO AL 50%  E 

FINO AD UN 

MASSIMO DEL 75% 



 

 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  

TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOL OGIE AMBIENTALI  

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA  

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907 SEDE ASSOCIATA VIA C. A.  DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283 E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it  SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.it  CODICE FISCALE: 81000830786 CODICE UNIVOCO: UFKANX  

 

4 2a ora 9:05 - 9:55 9:05 - 9:55 9:05 - 9:55 9:05 - 9:55 

Intervallo 2a ora 9:55 - 10:05 9:55 - 10:05 9:55 - 10:05 9:55 - 10:05 

3a ora 10:05 - 10:55 10:05 - 10:55 10:05 - 10:55 10:05 - 10:55 

Intervallo 3a ora 10:55 - 11:05 10:55 - 11:05 10:55 - 11:05 10:55 - 11:05 

4a ora 11:05 - 11:55 11:05 - 11:55 11:05 - 11:55 11:05 - 11:55 

Intervallo 4a ora 11:55 - 12:10 11:55 - 12:10 11:55 - 12:10 11:55 - 12:10 

5a ora 12:10 - 13:01 12:10 - 13:02 12:10 - 13:03 12:10 - 13:05 

Intervallo 5a ora 13:01 - 13:11 13:02 - 13:12 13:03 - 13:13 13:05 - 13:15 

6a ora 13:11 - 14:01 13:12 - 14:02 13:13 - 14:03 13:15 - 14:05 

ORARIO PER STUDENTI IDA 

Attività Orario 

Ingresso 15:00 

1a ora 15:00 - 15:50 

Intervallo 1a ora 15:50 - 16:00  

2a ora 16:00 - 16:50 

Intervallo 2a ora 16:50 - 17:00  

3a ora 17:00 - 17:50 

Intervallo 17:50 - 18:05 

4a ora 18:05 - 18:50 



 

 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  

TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOL OGIE AMBIENTALI  

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA  

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907 SEDE ASSOCIATA VIA C. A.  DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283 E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it  SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.it  CODICE FISCALE: 81000830786 CODICE UNIVOCO: UFKANX  

 

5 Intervallo 4a ora 18:50 - 19:00 

5a ora 19:00 - 20:00 

 

 

 

9)  Gli studenti che utilizzeranno le corse supplementari fruiranno di una fascia di flessibilità 

oraria con ingresso in Istituto variabile dalle ore 8,01 alle ore 9,30; stessa flessibilità oraria 

sarà applicata relativamente alle uscite, nel pieno rispetto del piano orario comunicato dalla 

ditta di trasporti.  

10) Per quanto non riportato nelle suesposte tabelle, relativamente agli orari contingentati e  

ai percorsi di ingresso e di uscita, si farà riferimento al decreto dirigenziale prot. n. 4107/U del 

19/09/2020. 

 

11) Il distanziamento testa-a-testa degli studenti è di un metro; l’uso delle mascherine è 

obbligatorio per tutto il tempo di permanenza nelle strutture didattiche. Gli studenti non 

potranno abbassarle nemmeno durante la lezione. 

 

12) Gli esterni che accedono a scuola devono fornire al personale preposto, che annoterà su un 

apposito registro, la dichiarazione di essersi sottoposti alla misurazione della temperatura 

corporea, di non essere sottoposti alla misura della quarantena ovvero di non essere risultati 

positivi al COVID-19 e di non aver avuto “contatti stretti” con un soggetto positivo al Covid-

19 negli ultimi 14 giorni, nonché di adottare le misure e i dispositivi di precauzione 

igienicosanitarie per contenere il contagio. 
 

 

Il personale docente potrà fare riferimento, per le problematiche di accesso alla piattaforma, al Prof. 

Emilio Vincenzo Panio, al prof. La Canna Michele, all’animatore digitale d’istituto, Prof. Franco 

Tufaro e ai tecnici di laboratorio presenti a scuola.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  F.to Alfonso COSTANZA 

(Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai sensi degli artt. 21 e 23 del D.Lgs n.82/2005)  


		2021-01-27T11:48:11+0100
	COSTANZA ALFONSO




